
C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 
PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 
Ratifica Deliberazione G.C. n. 8 del 22/02/2025 "Variazione d'urgenza al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 
(Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)" 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di marzo alle ore venti e minuti zero 

nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. MANCUSO MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 
2. CARINI ANDREA - Consigliere Sì 
3. BERGOMI MAURIZIO - Consigliere Sì 
4. FONTANESI LAURA - Consigliere Sì 
5. GIANNANTONIO FRANCESCA - Consigliere Sì 
6. GRAMEGNA MATTIA - Consigliere No 
7. BRANCACCI SERGIO - Consigliere No 
8. VIDALI GIAMPAOLO - Consigliere No 
9. GIGLIO CRISTIAN - Consigliere Sì 
10. PASQUALI LIDIA MARIA - Consigliere No 

  
  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa il Segretario Comunale Signora COLACICCO Dott.ssa Maranta  
 
Il Signor MANCUSO MAURIZIO nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno 
 



OGGETTO: Ratifica Deliberazione G.C. n. 8 del 22/02/2025 "Variazione d'urgenza al Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025/2027 
(Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)" 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con proprie deliberazioni: 

 n. 30 in data 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027  nonché la relativa nota di aggiornamento; 

 n. 31 in data 23.12.2024,  esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 in data 22.02.2025, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025/2027, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 1, comma 789, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, il quale prevede che «Per ciascuno degli 
anni dal 2025 al 2029 le regioni e le Province autonome di Trento e di  Bolzano, le città metropolitane, le 
province e i comuni iscrivono nella Missione 20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente di ciascuno 
degli esercizi del bilancio di previsione un fondo, con una dotazione pari al contributo annuale alla finanza 
pubblica di cui ai commi da 786 a 788 pubblicati nel comunicato del ministero dell’Interno n. 2 del 
13/02/2025 all’interno della sezione della Finanza Locale, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio 
di parte corrente di cui all'art. 40 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e di cui all'art. 162, comma 6, 
del D.lgs. 267/2000;  

 
Ritenuto pertanto di prendere atto che con delibera di giunta n. 8 del 22.02.2025 si è provveduto   
all’iscrizione nel bilancio 2025 – 2027 del contributo finanza pubblica in attuazione all’articolo 1 comma 794 
legge di bilancio 2025 previsto in euro 1.688,00 (anno 2025), 3.376,00 (dall’anno 2026 all’anno 2029); 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole: 

 del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n.8 in data 22.02.2025, 
avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 2025-2027 (Art.175,comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000)”; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-contabile, resi ai sensi degli artt. 49, comma1 e dell’art.147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal responsabile del servizio finanziario, resi anche ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 



Con voti unanimi favorevoli, resi dai nr. 6 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti 
DELIBERA 

 
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 8 in data 22.02.2025, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2025-2027 (Art.175,comma 4, del D.lgs. n. 267/2000)”; 

 
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Presidente 

F.to:MANCUSO MAURIZIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:COLACICCO Dott.ssa Maranta 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 07/04/2025  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  28/03/2025  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 28/03/2025 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
 
 



COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 2 del 28/03/2025 

 
Oggetto: Ratifica Deliberazione G.C. n. 8 del 22/02/2025 "Variazione d'urgenza al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 
(Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)" 
 
 
Parere di regolarità tecnico-contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell’art.147/bis comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 
 Rag. BOSCHINI Paola 

 
Barbianello, li 28.03.2025 
……………………………………….………………………………………………………………………………….. 
 
 


